
Skriftlig redegørelse (R 4) 2667 

HOVEDINDHOLDET I BESLUTNINGS- 
GRUNDLAGET FOR ET DANSK SLUTDEPOT 
FOR LAV- OG MELLEMAKTIVT AFFALD 

I Beslutningsgrundlaget beskrives de funda- 
mentale sikkerheds- og miljømæssige princip- 
per for etablering af et slutdepot for lav- og mel- 
lemaktivt affald. Der redegøres for mængder og 
typer af radioaktivt affald, som skal deponeres. 
Endvidere redegøres for de overordnede prin- 
cipper for beskyttelse af mennesker og miljø, 
herunder bl.a. at alle generationer er forpligtede 
til at rydde op efter sig selv. 

Der gives en beskrivelse af forskellige former 
for slutdepoter, som de kendes fra andre steder i 
verden. Der redegøres for den danske geologi, 
og hvilke muligheder naturen giver for bygning 
af forskellige former for slutdepoter. Endelig re- 
degøres for processen med gennemførelse af for- 
studier, omegnsstudier, feltstudier m.v. frem til 
etableringen af slutdepotet. 

Beslutningsforslag B 48 har som forudsæt- 
ning, at det danske lav- og mellemaktive radio- 
aktive affald som udgangspunkt slutdeponeres i 
Danmark. Der tages i beslutningsgrundlaget ikke 
stilling til mulige placeringer af et slutdepot et 
sted i Danmark, idet denne beslutning er hen- 
lagt til senere i processen. 

I beslutningsgrundlaget ses endvidere bort 
fra deponering på havbunden. Deponering i 
rummet er ikke anset for sikkerhedsmæssigt, 
teknisk og økonomisk forsvarligt, mens bort- 
skaffelse af affald ved dumpning i havet er for- 
budt -  bortset fra dumpning af opgravet hav- 
bundsmateriale -  i henhold til lov om beskyttel- 
se af havmiljøet. Bortskaffelse i havet omfatter 
bortskaffelse såvel på havbunden som under 
havbunden. 

RESULTATET AF HØRINGEN OVER FORSLAG 
TIL BESLUTNINGSGRUNDLAG 

Forslag til Beslutningsgrundlag for et dansk 
slutdepot for lav- og mellemaktivt affald har 
været forelagt for følgende interesseorganisatio- 
ner: Danmarks Naturfredningsforening, Dan- 
ske Regioner, Dansk Industri, Dansk Landbrug, 
Det Økologiske Råd, Forbrugerrådet, Friluftsrå- 
det, Greenpeace, Kommunernes Landsforening, 
Landsforeningen Reel Energi Oplysning (REO), 
Miljøbevægelsen NOAHï Naturraadet, Nepen- 
thes, WWF Danmark. Der er efter høringsfri- 
stens udløb modtaget 5 høringssvar. 

Høringssvarene har givet anledning til nogle 
få præciseringer i Beslutningsgrundlaget for 
etablering af et dansk slutdepot for lav- og mel- 
lemaktivt affald; Høringssvarene har gennem- 
gående været positive over for forslagene i be- 
slutningsgrundlaget samtidig med, at der er 
fremsat flere supplerende forslag til, hvordan et 
slutdepot kan etableres. Høringssvarene har 
ikke givet anledning til ændringer i indstillin- 
gerne i Beslutningsgrundlaget. 

DANSK OG INTERNATIONAL LOVGIVNING 
PÅ OMRÅDET 

Den eksisterende danske lovgivning indeholder 
et tilstrækkeligt hjemmelsgrundlag for at etable- 
re et slutdepot for lav- og mellemaktivt affald. 

Lov nr. 170 af 16. maj 1962 om nukleare anlæg 
(atomanlæg) bestemmer blandt andet, at nukle- 
are anlæg, herunder depoter til radioaktivt af- 
fald, kun må bygges med Indenrigs- og Sund- 
hedsministerens godkendelse. Godkendelse 
meddeles på de vilkår, som findes påkrævet af 
hensyn til sikkerheden og andre væsentlige al- 
mene interesser. 

Lov om miljøvurdering af planer og program- 
mer implementerer EU-direktiv 2001/42/EF af 
27. juni 2001 om vurdering af bestemte planer og 
programmers indvirkning på miljøet. Loven er 
rettet mod myndigheder, der i henhold til lov- 
givningen udarbejder planer, som sætter ram- 
mer for anlægsaktiviteter, der kan påvirke miljø- 
et væsentligt. Loven pålægger myndighederne 
at foretage en vurdering af planen eller pro- 
grammets virkninger på miljøet under overhol- 
delse af visse mindste procedurer med bl.a. ind- 
dragelse af offentligheden. Disse regler vil være 
gældende, hvis det eksempelvis besluttes, at 
foretage reservationer for mulige placeringer af 
et slutdepot ved en statslig eller kommunal 
planlægning. 

Beslutningen om den endelige placering og 
etablering af et slutdepot vil skulle tages efter 
planlovens regler om vurdering af virkninger på 
miljøet (WM), med mindre anlæggets præcise 
udformning og placering vedtages i enkeltheder 
ved en særlig lov. 

Planlovens VVM-regler implementerer EU's 
miljødirektiv om vurdering af visse offentlige og 
private pròjekters indvirkning på miljøet. 

WM-reglerne for anlæg på land fremgår af 
planloven gennem planlovens kommuneplan- 
bestemmelser og ved bekendtgørelse nr. 1335 af 


